



## BILANCIO CCM 2014

Il bilancio 2014 consolida:

- i bilanci parziali relativi alle attività svolte in Etiopia e Kenya e Somalia, Sudan e Burundi. Tali bilanci sono stati auditati e certificati in loco. L'audit in Etiopia è stato predisposto da Aweke Gebre Selassie and Co. Certified Public Auditors, International Accountants UK; gli Audit di Nairobi e Juba sono stati certificati da Erastus & Co., Certified Public Accountants e l'audit di Bujumbura da GPO Partners Burundi s.p.r.l.
- i dati relativi alle attività svolte in Mali, per i quali non esiste un audit in loco, sono stati auditati in Italia.

Il bilancio è stato sottoposto a revisione contabile esterna da parte del dr. Michele Matteo Romano, che ne ha verificato e certificato la veridicità e la chiarezza delle informazioni patrimoniali, finanziarie ed economiche in esso contenute e la coerenza e solidità dei processi amministrativi sottostanti.

Il bilancio è formato da Stato Patrimoniale, Rendiconto di Gestione e Nota Integrativa, ed è corredato dalla Relazione di Missione.

**CCM COMITATO COLLABORAZIONE MEDICA - BILANCIO 2014**  
**STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

ATTIVO	2014	2013
<b>1 IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>1.046.736,90</b>	<b>1.068.134,92</b>
<b>1.1 Immobilizzazioni Immateriali</b>	<b>33.112,56</b>	<b>53.079,12</b>
Software	15.828,88	15.828,88
Fondo amm.to Software	- 9.497,31	- 6.331,54
Anticipi per acquisto Software	4.990,10	
Mostra Sorrisi di Madri Africane	54.134,49	54.134,49
Fondo amm.to Mostra Sorrisi di Madri Africane	- 37.425,60	- 20.716,71
Realizzazione sito CCM	15.246,00	15.246,00
Fondo amm.to sito CCM	- 10.164,00	- 5.082,00
<b>1.2 Immobilizzazioni Materiali</b>	<b>468.146,34</b>	<b>469.577,80</b>
<b>1.2.1 Terreni e fabbricati</b>	<b>464.407,28</b>	<b>464.407,28</b>
Terreni	2.710,13	2.710,13
Fabbricati	461.697,15	461.697,15
<b>1.2.2 Impianti a Attrezzature</b>	<b>3.739,06</b>	<b>5.170,52</b>
Attrezzature, macchine elettriche	3.912,09	3.912,09
Fondo amm.to Attrezzature, macchine elettriche	- 2.606,49	- 2.003,29
Macchine elettroniche, computer	13.823,91	12.570,49
Fondo amm.to Macchine elettroniche, computer	- 11.390,45	- 9.308,77
Mobili e arredi	3.392,10	3.392,10
Fondo amm.to Mobili e arredi	- 3.392,10	- 3.392,10
<b>1.3 Immobilizzazioni Finanziarie</b>	<b>545.478,00</b>	<b>545.478,00</b>
Titoli BTP 4.25 Deutsche B	180.000,00	180.000,00
Titoli BTP 4.50 Deutsche B	350.000,00	350.000,00
Preziosi	15.478,00	15.478,00
<b>2 ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>3.038.574,16</b>	<b>2.460.455,00</b>
<b>2.1 Crediti</b>	<b>2.115.945,93</b>	<b>2.149.927,54</b>
2.1.1 Crediti per Progetti Realizzati	901.729,40	802.334,81
2.1.2 Crediti verso enti finanziatori	782.349,34	895.317,78
Crediti verso Donor per saldi da ricevere	782.349,34	895.317,78
2.1.3 Crediti diversi	431.867,19	452.274,95
Crediti tributari	19.295,83	13.039,46
Anticipi vs fornitori	696,54	15.591,49
Crediti verso partner di progetto	48.868,99	62.323,70
Crediti per stima vendita Bagni San Martino	314.883,17	314.883,17
Altri crediti	48.122,66	46.437,13
<b>2.2 Disponibilità Liquide</b>	<b>922.628,23</b>	<b>310.527,46</b>
Depositi bancari e postali Italia	326.393,73	62.954,34
Denaro e valori in cassa Italia	2.867,03	2.121,08
Denaro e valori all'Estero	593.367,47	245.452,04
<b>3 RATEI E RISCONTI</b>	<b>39.861,63</b>	<b>92.039,19</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>4.125.172,69</b>	<b>3.620.629,11</b>

**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

<b>PASSIVO</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
<b>1 PATRIMONIO NETTO</b>	<b>2.376.474,82</b>	<b>2.215.966,22</b>
1.1 Fondo di dotazione dell'ente	100.000,00	100.000,00
1.2 Patrimonio vincolato	2.196.474,82	2.025.966,22
1.2.1 Debiti verso Finanziatori	1.131.314,09	891.370,75
1.2.2 Fondi vincolati	1.007.011,83	1.079.903,27
Gruppo Mali	-	6.000,00
Gruppo Manta/Saluzzo	4.779,46	4.779,46
Burundi	10.701,90	10.701,90
Neonatologia Burundi	22.059,90	26.573,40
Etiopia	14.000,00	
Kenya	17.421,19	5.362,00
Sud Sudan	115.651,31	129.871,31
Borse di Studio Pino Meo	15.296,64	
Gruppo Amici di Nanni	13.795,51	13.795,51
Salute materno infantile	779.473,88	874.204,46
Tavolo Sanitario	13.832,04	8.615,23
1.2.3 Fondi apporti	58.148,90	54.692,20
Fondo apporto ONG su progetti	44.148,90	4.472,20
Fondo apporto controparte/partner	14.000,00	50.220,00
1.3 Patrimonio libero	80.000,00	90.000,00
Patrimonio disponibile	80.000,00	90.000,00
Risultato gestionale esercizio in corso	-	-
<b>2 FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>336.662,55</b>	<b>237.870,51</b>
Fondo rischi su cambi	243.763,90	207.870,51
Rischi ed oneri	92.898,65	30.000,00
<b>3 TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAV SUB.</b>	<b>140.250,25</b>	<b>122.390,26</b>
<b>4 DEBITI</b>	<b>1.270.993,70</b>	<b>1.014.106,43</b>
4.1 Verso Banche	374.242,84	400.860,13
4.2 Verso Enti	191.924,77	191.924,77
4.3 Verso fornitori	258.349,62	101.491,88
4.4 Debiti tributari	14.487,34	14.547,90
4.5 Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	28.717,59	23.793,33
4.6 Altri debiti	403.271,54	281.488,42
4.6.1 Debiti vs Partner progetti	-	71.697,85
4.6.2 Debiti diversi	403.271,54	209.790,57
<b>5 RATEI E RISCONTI</b>	<b>791,37</b>	<b>30.295,69</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>4.125.172,69</b>	<b>3.620.629,11</b>

<b>4 CONTI D'ORDINE</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
4.1 Donatori conto impegni	7.720.572,93	6.609.122,87
4.2 Lavoro benevolo	536.275,00	284.825,00
4.3 Titoli a garanzia	1.055.000,00	1.055.000,00
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>9.311.847,93</b>	<b>7.948.947,87</b>

**CCM COMITATO COLLABORAZIONE MEDICA - BILANCIO 2014  
RENDICONTO GESTIONALE**

ONERI			PROVENTI		
	2014	2013		2014	2013
<b>1 Oneri da attività tipiche</b>	<b>6.162.260,22</b>	<b>6.123.687,85</b>	<b>1 Proventi e ricavi da attività tipiche</b>	<b>6.168.750,29</b>	<b>6.127.458,19</b>
Acquisti	1.385.033,25	1.338.709,81	Proventi per progetti realizzati	6.162.261,24	6.109.313,27
Servizi	1.243.900,86	1.611.503,76	Quote sociali	4.420,00	4.670,00
Godimento beni di terzi	217.701,96	180.577,99	Altri proventi per attività tipiche	2.069,05	13.474,92
Personale	2.911.922,06	2.548.872,45			
Ammortamenti accantonamenti	-	17.096,09			
Altri Oneri	403.702,10	426.927,75			
<b>2 Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>	<b>199.196,41</b>	<b>142.395,47</b>	<b>2 Proventi da raccolta fondi</b>	<b>375.971,28</b>	<b>378.958,30</b>
Acquisti	13.887,99	15.069,00	Proventi da raccolta fondi	261.609,64	288.584,32
Servizi	44.780,62	37.543,76	Contributi 5 per mille	87.820,54	65.837,63
Godimento beni di terzi	3.395,00	500,00	Proventi da raccolta fondi vinc. quota ONG	26.541,10	17.058,44
Personale raccolta fondi	114.361,14	84.200,71	Proventi da raccolta fondi Anni Precedenti		7.477,91
Ammortamenti accantonamenti	22.771,66	5.082,00			
<b>3 Oneri finanziari e patrimoniali</b>	<b>235.525,48</b>	<b>169.195,50</b>	<b>3 Proventi finanziari e patrimoniali</b>	<b>445.488,90</b>	<b>302.520,46</b>
<b>3.1 Oneri finanziari</b>	<b>227.262,85</b>	<b>158.703,62</b>	<b>3.1 Proventi finanziari</b>	<b>445.488,90</b>	<b>302.520,46</b>
Oneri di gestione fidi	14.271,67	17.820,17	Interessi attivi c/c bancari	181,48	109,17
Interessi passivi bancari	12.026,72	8.286,39	Differenze positive cambi	424.832,44	227.303,83
Differenze negative cambi	200.964,46	132.597,06	Cedole su titoli	20.474,98	20.474,98
<b>3.2 Oneri patrimoniali</b>	<b>8.262,63</b>	<b>10.491,88</b>	<b>3.2 Proventi patrimoniali</b>		<b>54.632,48</b>
Spese condominiali	2.818,25	4.562,44	Plusvalenze per cessione fabbricati		54.632,48
Spese riscaldamento	313,38	630,00			
Imposte e tasse	5.131,00	5.299,44			
<b>4 Oneri straordinari</b>	<b>2.506,19</b>	<b>13.392,15</b>	<b>4 Proventi straordinari</b>	<b>51.197,59</b>	<b>41.327,45</b>
Sopravvenienze Passive	2.506,19	13.392,15	Sopravvenienza attive	49.483,87	38.537,26
			Altri proventi	1.713,72	2.790,19
<b>5 Oneri di supporto generale</b>	<b>441.919,75</b>	<b>401.593,42</b>			
Acquisti	14.723,79	6.514,58			
Servizi	73.562,50	65.227,58			
Godimento beni di terzi	68.025,32	50.398,73			
Personale	548.829,80	487.688,44			
Ammortamenti/Accantonamenti	4.869,88	5.177,64			
Accantonamenti a fondi	88.792,04	155.475,19			
Perdite su crediti	-	2.869,45			
Altri oneri	- 356.883,58 -	371.758,17			
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>7.041.408,06</b>	<b>6.850.264,40</b>	<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>7.041.408,06</b>	<b>6.850.264,40</b>

RISULTATO GESTIONALE

-

# NOTA INTEGRATIVA BILANCIO 2014

## STATO PATRIMONIALE

**ATTIVO**

**€ 4.125.172,69**

**1. IMMOBILIZZAZIONI** **€ 1.046.736,90**

**1.1. Immobilizzazioni immateriali** **€ 33.112,56**

Le immobilizzazioni immateriali riguardano gli investimenti del CCM effettuati per l'acquisizione di software gestionali, per l'aggiornamento del sito istituzionale e per la realizzazione della mostra fotografica Sorrisi di Madri Africane. A dicembre 2014 viene acquisito il nuovo programma di gestione fund raising Play ed il sistema contabile viene arricchito di nuove funzionalità il cui utilizzo verrà introdotto nel 2015, pertanto l'ammortamento non viene iniziato nell'anno corrente.

Immobilizzazioni Immateriali	Valore al 1/1/2014	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Valore al 31/12/2014
Software	15.828,88			15.828,88
Fondo amm.to Software	-6.331,54	-3.165,77		-9.497,31
Anticipo per acquisto software	0,00	4.990,10		4.990,10
<b>Totale sistema contabile</b>	<b>9.497,34</b>	<b>1.824,33</b>	<b>0,00</b>	<b>11.321,67</b>
Sito CCM	15.246,00			15.246,00
Fondo amm.to Sito CCM	-5.082,00	- 5.082,00		-10.164,00
<b>Totale Sito</b>	<b>10.164,00</b>	<b>- 5.082,00</b>		<b>5.082,00</b>
Mostra Sorrisi di Madri Africane	54.134,49			54.134,49
Fondo amm.to Mostra	-20.716,71	-16.708,89		-37.425,60
<b>Totale Mostra</b>	<b>33.417,78</b>	<b>-16.708,89</b>	<b>0,00</b>	<b>16.708,89</b>
				<b>33.112,56</b>

**1.2. Immobilizzazioni materiali** **468.146,34**

**1.2.1. Terreni e fabbricati** **464.407,28**

Immobilizzazioni materiali	Valore al 01/01/2014	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Valore al 31/12/2014
Terreni	2.710,13	0		2.710,13
Fabbricati	461.697,15			461.697,15
	<b>464.407,28</b>			<b>464.407,28</b>

Si tratta di beni acquisiti grazie al lascito d'Ubaldo.

Le immobilizzazioni dei terreni sono iscritte al valore catastale riportato nell'inventario, mentre l'immobile Bagni Sauna di corso San Martino 8/10, Torino, come già per i bilanci precedenti, riporta il valore di mercato di € 461.697,15 rilevato da una perizia eseguita nel 2009, ben inferiore al valore catastale (€ 629.766,34).

Nella mediazione conclusasi nel 2011 con gli eredi D'Ubaldo, era stato definito un prezzo minimo di vendita dell'immobile, pari al valore catastale più le spese di gestione della vendita stessa, ed il versamento agli eredi a titolo di acconto del 50 % del valore catastale, versamento che ha generato la posta Crediti per stima vendita Bagni San Martino (cfr. 2.1.3). Nel 2014 il CCM ha affidato l'incarico della vendita ad agenzie specializzate nel settore secondo le condizioni pattuite, senza però ricevere nessuna offerta. All'atto della redazione del presente bilancio, si ipotizza di poter rimettere in vendita l'immobile ad un valore compreso fra € 500.000 e € 550.000, e comunque inferiore al valore catastale. Nel 2015 sarà necessario rivedere l'accordo con gli eredi, data l'impossibilità di rispettare la soglia minima di vendita, e aggiornare le poste di interessate, con un potenziale abbattimento dell'immobilizzazione fino al 50% del suo attuale valore.

Si riportano di seguito i dettagli delle singole immobilizzazioni.

<b>Terreni</b>	
Foglio 9 – N° 11 – seminativo – classe 2 di are 41,40	2.405,25
Foglio 9 – N° 12 – prato – classe 3 di are 29,10	304,88
	<b>2.710,13</b>
<b>Fabbricati</b>	
Immobile sito in Corso San Martino n.8 , Torino (per diritti di proprietà pari a 79/1000 censito al Catasto Fabbricati al Foglio 1220, N° 103, Sub 1, Piano T, zona 1, Cat. C/2, Classe 5, mq 20	1.059,00
Immobile sito in Corso San Martino n.10, Torino, censito al Catasto Fabbricati al Foglio 1220, N° 104, Sub 48, Piano S1-T, zona 1, Cat. A/4, Classe 2, vani 2,5	1.927,79
Immobile sito in Corso San Martino n. 8, Torino, censito al Catasto Fabbricati al foglio 1220 - N° 104, sub 27, Piano 1, zona1, Cat. A/3, Classe 1, vani 4,5	61.494,30
Immobile sito in Corso San Martino n.10, Torino, censito al Catasto Fabbricati al foglio 1220 , N° 104, sub 4, Piano T, zona1, Cat. C/1, Classe 6, mq 18	19.116,06
Immobile di Corso San Martino 8, Torino (Bagni Sauna) censito al Foglio 1220, N° 104, sub. 64, P.T., zona 1, Cat. D/6	378.100,00
	<b>461.697,15</b>

### 1.2.2. Impianti e attrezzature

**€ 3.739,06**

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo storico al netto degli ammortamenti contabilizzati negli esercizi precedenti. Nel 2014 sono stati acquisiti due portatili in uso presso la sede di Torino (direzione e ufficio comunicazione).

Impianti e attrezzature	Valore al 01/01/2014	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Valore al 31/12/2014
Attrezzature, macchine elettriche	3.912,09			3.912,09
Fondo Amm.to Attrezzature, macchine elettriche	- 2.003,29	- 603,20		-2.606,49
<b>TOTALE Attrezzature, macchine elettriche</b>	<b>1.908,80</b>	<b>- 603,20</b>	<b>-</b>	<b>1.305,60</b>
Macchine elettroniche, computer	12.570,49	1.253,42		13.823,91
Fondo Amm.to Macchine elettroniche, computer	- 9.308,77	- 2.081,68		-11.390,45
<b>TOTALE Macchine elettroniche, computer</b>	<b>3.261,72</b>	<b>- 828,26</b>	<b>-</b>	<b>2.433,46</b>
Mobili e Arredi	3.392,10			3.392,10
Fondo Amm.to Mobili e Arredi	- 3.392,10			-3.392,10
<b>TOTALE Mobili e Arredi</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
	<b>5.170,52</b>	<b>- 1.431,46</b>	<b>-</b>	<b>3.739,06</b>

### 1.3. Immobilizzazioni finanziarie

**€ 545.478,00**

Si tratta di beni acquisiti grazie al lascito D'Ubaldo e consistono in obbligazioni giacenti presso la Deutsche Bank e oggetti preziosi. Tali beni sono stati inventariati nella cassetta di sicurezza aperta il 6/11/2009 presso la Deutsche Bank. L'importo corrisponde a quanto indicato dal perito presente al momento dell'apertura.

Per quanto riguarda i titoli BTP vengono riportati al valore nominale.

Immobilizzazioni finanziarie	Valore al 01/01/2014	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Valore al 31/12/2014
Titoli BTP 4,24 01.02.19 presso Deutsche Bank	180.000,00			180.000,00
Titoli BTP 4,50 01.02.20 presso Deutsche Bank	350.000,00			350.000,00
Preziosi	15.478,00			15.478,00
<b>Totale</b>	<b>545.478,00</b>			<b>545.478,00</b>

## 2. ATTIVO CIRCOLANTE

**€ 3.038.574,16**

### 2.1. Crediti

**€ 2.115.945,93**

#### 2.1.1. Crediti per progetti realizzati

**€ 901.729,40**

I crediti per progetti realizzati, vantati nei confronti di donatori istituzionali e non, rappresentano il valore delle attività svolte sui progetti e non ancora rendicontate.

Le seguenti tabelle riportano il valore del credito suddiviso per sede di intervento e tipologia di donatore:

Sede	2014	2013
Sud Sudan	118.244,15	28.643,75
Etiopia	269.028,29	727.048,27
Burundi	349.633,28	26.091,12
Attività in Italia	164.823,68	20.551,67
<b>Totale</b>	<b>901.729,40</b>	<b>802.334,81</b>

Tipologia donatore	2014	2013
Unione Europea	349.633,28	560.193,62
Cooperazione Italiana	458.479,69	157.837,27
Enti locali		3.415,45
Amministrazioni pubbliche estere	10.007,01	22.477,84
Agenzie ONU e altri organismi internazionali	64.164,16	23.936,92
Altro	19.445,26	34.473,71
<b>Totale</b>	<b>901.729,40</b>	<b>802.334,81</b>

La valutazione del conto Crediti per progetti realizzati è legata al conto Proventi da attività tipiche. Le variazioni dei progetti in valuta sono valutate utilizzando il tasso inforeuro mensile.

### 2.1.2. Crediti verso enti finanziatori

**€ 782.349,34**

Si tratta di crediti per progetti già conclusi e rendicontati ai finanziatori in attesa della corresponsione dell'ultima tranche. Le tabelle seguenti riportano la suddivisione del credito verso enti finanziatori per sede di intervento e tipologia di donatore.

Sede	2014	2013
Sudan	631.102,35	646.954,08
Somalia	59.252,26	181.733,31
Etiopia	8.102,23	26.327,68
Burundi	23.550,93	7.464,52
Attività in Italia	60.341,57	32.838,19
<b>Totale</b>	<b>782.349,34</b>	<b>895.317,78</b>

Tipologia donatore	2014	2013
Cooperazione Italiana	26.638,30	144.021,50
Enti locali	24.953,27	
Amministrazioni pubbliche estere	535.703,80	363.901,36
Agenzie ONU e altri organismi internaz	167.823,97	316.844,92
Altro	27.230,00	70.550,00
<b>Totale</b>	<b>782.349,34</b>	<b>895.317,78</b>



### 2.1.3. Crediti diversi

€ 431.867,19

La posta comprende:

Credito	2014	2013
Crediti tributari	19.295,83	13.039,46
Crediti diversi Italia	41.360,69	35.743,83
Crediti diversi Estero	6.761,97	10.693,30
Anticipi verso fornitori	696,54	15.591,49
Crediti verso partner di progetto	48.868,99	62.323,70
Crediti per stima vendita Bagni San Martino	314.883,17	314.883,17
<b>Totale</b>	<b>431.867,19</b>	<b>452.274,95</b>

Crediti tributari: includono € 30,95 verso Erario, € 1.922,00 verso Tasi, € 69,58 per IRES ed € 17.273,30 di crediti IVA in Burundi. In tale paese infatti l'IVA su progetti di cooperazione è rimborsabile dallo stato e pertanto non rendicontabile ai donatori istituzionali.

Crediti diversi Italia: a partire dal 2012 il personale CCM che lavora in Etiopia è soggetto a tassazione nel paese. L'accordo Etiopia-Italia sull'esclusione della doppia tassazione, che non autorizza il non pagamento dei tributi in Italia, dà origine ad un credito di € 4.922,37 nei confronti degli espatriati.

I crediti diversi Italia includono il prestito di € 15.000,00 verso CIPSI, erogato a luglio 2013 secondo quanto deliberato dal consiglio CCM, € 5.246,05 di credito verso gli eredi D'Ubaldo per la condivisione delle spese dei Bagni San Martino, e 9.932,77 di note di debito emesse ancora da incassare al 31/12/2014.

I crediti verso partner sono costituiti da € 9.888,99 per fondi inviati al partner del progetto UE in Burundi ed in attesa di rendicontazione; € 7.480,00 per fondi inviati al partner del progetto I sentieri della salute (settore Migranti), anch'essi in attesa di rendicontazione; € 15.000,00 verso LVIA capofila del progetto MAE a Isiolo, Kenya. La posta include inoltre € 14.000 relativi a cofinanziamenti al progetto finanziato dal Ministero Affari Esteri in Tigray, Etiopia.

Il conto Credito per stima vendita Bagni San Martino del valore di € 314.883,17 è sorto in sede di mediazione, durante il 2011, con gli eredi D'Ubaldo: con l'accordo raggiunto il CCM ha versato loro:

- Il 50% dell'asse ereditario al netto del valore dei bagni e dei costi sostenuti dalle parti
- Un acconto sull'importo che si presume verrà realizzato dall'alienazione dell'immobile di corso San Martino (TO)

Il credito corrisponde a circa il 50% del valore catastale dei bagni, soglia minima sopra la quale le parti hanno concordato di procedere alla vendita.

La vendita del suddetto immobile consentirà la risoluzione definitiva del contenzioso con i familiari del defunto.

**2.2. Disponibilità liquide****€ 922.628,23**

I conti disponibilità rappresentano la liquidità presente in cassa o su conti correnti bancari intestati al CCM in Italia o all'estero.

Italia € 329.260,76

Conto	Valore al 01/01/2014	Variazione	Valore al 31/12/2014
Depositi bancari e postali Italia	62.954,34	-263.439,39	326.393,73
Denaro valori in cassa Italia	2.121,08	-745,95	2.867,03
<b>Totale</b>	<b>65.075,42</b>	<b>-264.185,34</b>	<b>329.260,76</b>

PVS € 593.367,47

Paese	Valore al 01/01/2014	Variazione	Valore al 31/12/2014
Burundi	57.016,80	27.583,30	29.433,50
Etiopia	59.303,87	-9.880,45	69.184,32
Sudan	112.251,51	-326.402,81	438.654,32
Kenya, Somalia	16.879,86	-39.215,47	56.095,33
<b>Totale</b>	<b>245.452,04</b>	<b>-347.915,43</b>	<b>593.367,47</b>

Le disponibilità liquide in valuta sono valorizzate al tasso inforeuro del mese di dicembre 2014.

**3. RATEI E RISCONTI****€ 39.861,63****3.1. Ratei e Risconti attivi****€ 38.341,63**

Si tratta di:

- oneri manifestatisi nel 2014 rinviati per la parte di competenza agli esercizi successivi, in Italia e nei Paesi
- proventi che si manifesteranno nel 2015 che sono parzialmente di competenza del 2014.

Risconti attivi	2014	2013
Italia	26.735,27	44.672,08
Etiopia	7.462,17	1.494,23
Kenya	4.144,19	1.073,62
Sudan		39.729,26
<b>Totale</b>	<b>38.341,63</b>	<b>86.969,19</b>

La posta in Italia include: € 12.872,11 per affitto della sede di Addis, pagato da Torino a settembre 2013, di competenza 2015, € 4.365,30 di Polizze Siscos di competenza 2015, € 966,62 di altri oneri di competenza 2015. La posta include infine € 8.531,24 per cedole su titoli incassate nel 2015 di competenza 2014.

La posta nei PVS si riferisce a quote di affitti di sede e assicurazioni di competenza 2014.

### **3.2. Offerte da Ricevere**

**€ 1.520,00**

E' l'importo dei contributi versati dai donatori nel corso del 2014, ma che sono stati accertati solo nell'esercizio successivo.

**PASSIVO****€ 4.125.172,69****1. PATRIMONIO NETTO € 2.376.474,82****1.1. Fondo di dotazione dell'ente € 100.000,00**

Rappresenta la quota di patrimonio posta dall'organizzazione a tutela dei terzi a seguito del riconoscimento della personalità giuridica ottenuta il 12/05/2010 con iscrizione n. 689 del Registro delle Persone Giuridiche istituito presso la Prefettura di Torino. E' stato mantenuto l'importo già indicato nei bilanci precedenti.

**1.2. Patrimonio vincolato € 2.196.474,82****1.2.1. Debiti verso finanziatori € 1.131.314,09**

La posta rappresenta il totale dei contributi ricevuti e non rendicontati nel 2014.

Paese	Valore al 01/01/2014	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Valore al 31/12/2014
Burundi	374.169,37		71.242,26	302.927,11
Etiopia	389.977,95	520.570,65	389.977,58	520.571,02
Kenya		196.731,84		196.731,84
Somalia	20.028,39		20.028,39	
Sudan	95.237,39	54.835,92	74.631,06	75.442,25
Attività in Italia	11.957,65	35.641,87	11.957,65	35.641,87
<b>Totale</b>	<b>891.370,75</b>	<b>807.780,28</b>	<b>567.836,94</b>	<b>1.131.314,09</b>

La variazione in aumento rappresenta le rate incassate dai donatori mentre la variazione in diminuzione il valore delle attività rendicontate.

Le variazioni sui progetti in valuta diversa dall'euro sono registrate al tasso inforeuro del mese in cui si sono manifestate, mentre il valore delle variazioni in diminuzione è collegato alla valorizzazione del conto Crediti per progetti realizzati.

La seguente tabella riporta la ripartizione del debito verso donor per tipologia di donatore:

Tipologia donatore	2014	2013
Unione Europea	302.927,11	662.904,69
Cooperazione Italiana	686.918,55	0,37
Enti locali		8.707,65
Amministrazioni pubbliche estere	3.081,27	15.865,26
Agenzie ONU e altri organismi internaz	59.425,29	100.265,78
Altro	78.961,87	103.627,00
<b>Totale</b>	<b>1.131.314,09</b>	<b>891.370,75</b>

### 1.2.2. Fondi vincolati

€ 1.007.011,83

Tali poste rappresentano l'accantonamento di fondi tipicamente privati, ricevuti negli anni e vincolati per la realizzazione delle attività del CCM in un paese o in un settore.

Fondi vincolati	Valore al 01/01/2014	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Valore al 31/12/2014
Gruppo Mali	6.000,00		6.000,00	0,00
Gruppo Manta/Saluzzo	4.779,46			4.779,46
Etiopia		14.000,00		14.000,00
Kenya	5.362,00	12.059,29		17.421,29
Burundi	10.701,90			10.701,90
Neonatologia Burundi	26.573,40	5.260,50	9.774,00	22.059,90
Sud Sudan:	143.666,82	19.304,90	18.228,36	144.743,36
<i>Amici di Nanni</i>	13.795,51			13.795,51
<i>Borse di studio Pino Meo</i>	0,00	19.304,90	4.008,36	15.296,54
<i>Sud Sudan generico e Turalei</i>	129.871,31		14.220,00	115.651,31
Tavolo Sanitario	8.615,23	11.470,00	6.253,19	13.832,04
Salute Materno Infantile	874.204,46		94.730,58	779.473,88
<b>Totale</b>	<b>1.079.903,27</b>	<b>62.094,69</b>	<b>134.986,13</b>	<b>1.007.011,83</b>

La variazione positiva ammonta a € 62.094,69 è dovuta:

- all'accantonamento di € 50.624,69 dalla raccolta fondi dell'anno sui fondi vincolati Etiopia, Kenya, Burundi e Sud Sudan
- all'accantonamento al Tavolo Sanitario di € 11.470,00 delle quote di iscrizione ai corsi di formazione.

L'utilizzo è dovuto alla realizzazione delle attività tipiche (€ 134.986,13).

### 1.2.3. Fondi apporti

€ 58.148,90

I fondi apporti rappresentano l'accantonamento di fondi destinati per la realizzazione ed il cofinanziamento di progetti specifici, e si suddividono in tre tipologie: apporto monetario ONG, apporto benevolo ONG e apporto controparte e partner. L'apporto ONG è alimentato da offerte direttamente raccolte a progetto o da fondi provenienti dai fondi vincolati, o da cofinanziamenti acquisiti in genere da istituzioni o da privati.

Fondi apporti	Valore al 01/01/2014	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Valore al 31/12/2014
Fondo apporto ONG su progetti	4.472,20	228.940,88	190.044,18	43.368,90
Fondo apporto benevolo ONG per progetti		26.413,75	25.633,75	780,00
Fondo apporto controparte/partner	50.220,00	39.500,00	75.720,00	14.000,00
<b>Totale</b>	<b>54.692,20</b>	<b>294.854,63</b>	<b>291.397,93</b>	<b>58.148,90</b>

**1.3. Patrimonio libero****€ 80.000,00**

Il capitolo include il patrimonio disponibile, che subisce una diminuzione di € 10.000,00 per l'accantonamento a fondo rischi su oneri come indicato nella nota successiva.

	Valore al 01/01/2014	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Valore al 31/12/2014
Patrimonio disponibile	90.000,00		10.000,00	80.000,00

**2. FONDI PER RISCHI ED ONERI****€ 336.662,55**

	Valore al 01/01/2014	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Valore al 31/12/2014
Per oscillazione cambi	207.870,51	35.893,39		243.763,90
Rischi su crediti		52.898,65		52.898,65
Rischi per oneri	30.000,00	10.000,00		40.000,00
<b>Totale</b>	<b>237.870,51</b>	<b>98.792,04</b>		<b>336.662,55</b>

Fondo rischi per oscillazione cambi: Durante l'esercizio finanziario 2014 si sono manifestate differenze positive cambi per € 424.832,44, in massima parte imputabili alla gestione finanziaria dei progetti in Sud Sudan, e differenze negative per € 200.964,46. Si è ritenuto congruo accantonare € 35.893,39 vista la consistenza del fondo costituito a partire dal 2012.

Fondo rischi su crediti: il fondo è stato istituito nel 2014 per essere utilizzato in futuro in caso di svalutazione o incertezza della totale riscossione dei crediti. Nel 2014 si è considerato prudenziale accantonare il 2,5% del totale dei crediti (€ 2.115.945,93)

Fondo rischi per oneri: Nel 2011 l'ente KRA, Kenya Revenue Authority, ha mosso rilievi nei confronti del CCM sulle modalità di pagamento delle tasse dello staff, kenyota e non, impiegato nel periodo 2006-2011. Per quanto non sia a tutt'oggi definita una sanzione pecuniaria per le contestazioni ricevute, nel 2014 si ritiene opportuno incrementare il fondo rischi per oneri di € 10.000,00.

**3. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO lavoro subordinato****€ 140.250,25**

Si tratta del fondo TFR per i dipendenti della sede CCM di Torino.

Trattamento di fine rapporto	Valore al 01/01/2014	Variazioni in aumento	Variazioni in diminuzione	Valore al 31/12/2014
Fondo trattamento fine rapporto lavoro subordinato	122.239,02	17.776,12		140.015,14
Altri fondi TFR	151,24	83,87		235,11
<b>Totale</b>	<b>122.390,26</b>	<b>17.859,99</b>		<b>140.250,25</b>

**4. DEBITI** **€ 1.270.993,70****4.1. Debiti verso banche** **€ 374.242,84**

Tale posta riguarda l'utilizzo della carta di credito Carta Sì per € 1.024,37 presso Banca Prossima, per acquisti effettuati nel mese di dicembre 2014, ed il saldo negativo riportato al 31/12/2014 sui conti correnti della Deutsche Bank per € 225.685,36, e di Banca Prossima per € 147.533,11.

Debiti verso banche	2014	2013
Cartasì	1.024,37	534,31
Banca Prossima	147.533,11	278.447,42
Deutsche Bank	225.685,36	121.878,40
<b>Totale</b>	<b>374.242,84</b>	<b>400.860,13</b>

**4.2. Debiti verso Enti** **€ 191.924,77**

Si tratta di contributi versati da parte dei Donatori e non interamente spesi nelle attività di Progetto.

Debiti verso altri finanziatori	2014	2013
WHO Midwifery – Sudan (chiusura 2005)	191.924,77	191.924,77
<b>Totale</b>	<b>191.924,77</b>	<b>191.924,77</b>

**4.3. Debiti verso fornitori** **€ 258.349,62**

Tale posta espone il totale delle fatture non ancora saldate e da ricevere al 31/12/2014:

Debiti verso fornitori	2014	2013
In Italia		
Fatture da saldare	89.579,06	33.556,62
Fatture da ricevere	8.041,59	10.636,93
All'estero		
Fatture da saldare	159.653,48	54.276,81
Fatture da ricevere	1.075,49	3.021,52
<b>Totale</b>	<b>258.349,62</b>	<b>101.491,88</b>

In Italia le fatture da ricevere includono consulenti per € 5.474,16, mentre le fatture da saldare includono € 48.531,10 di saldo da versare al fornitore Car Max LTD per l'acquisto di 3 Toyota Landcruiser destinate ai progetti del Sud Sudan, € 8.418,78 per l'affitto della sede CCM in Etiopia, € 24.445,10 per servizi ed € 8.184,08 di acquisti.

All'estero le fatture da saldare sono relative ad acquisti e servizi in Sud Sudan per € 117.831,08, € 38.831,30 in Kenya, ed € 2.991,10 in Burundi.

**4.4. Debiti tributari****€ 14.487,34**

Tale posta comprende:

<b>Debiti tributari</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
IRPEF	12.432,99	12.779,75
IRPEF (cod. 1040) e ritenute da rilevare	1.283,52	1.128,80
IRAP	770,83	639,35
<b>Totale</b>	<b>14.487,34</b>	<b>14.547,90</b>

**4.5. Debiti verso istituti previdenziali e sicurezza sociale****€ 28.717,19**

Tale posta comprende:

<b>Verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
INPS	28.303,87	23.154,93
verso INAIL	317,72	548,40
Debiti vs fondo EST	96,00	90,00
<b>Totale</b>	<b>28.717,59</b>	<b>23.793,33</b>

A partire dal 2013 il CCM ha aderito al fondo EST, l'Ente di assistenza sanitaria integrativa al Servizio Sanitario Nazionale, istituito dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (C.C.N.L.) del Terziario.

**4.6. Altri debiti****€ 403.271,54****4.6.1. Debiti verso partner progetti****€ 0,00**

Tali debiti sono stati contratti per lo svolgimento delle attività di progetto e in accordo con i partner coinvolti, sulla base di accordi operativi sottoscritti dalle parti.

<b>Debiti verso partner progetti</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
UNHCR		8.565,00
CUAMM		63.132,85
<b>Totale</b>		<b>71.697,85</b>

Nel 2014 non insorgono nuovi debiti, ed i debiti nei confronti dei partner UNHCR per i progetti UE in Etiopia e di CUAMM per i progetti CHF in Sud Sudan sono stati regolarmente saldati.



**4.6.2. Debiti diversi****€ 403.271,54**

<b>Debiti diversi</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Debiti verso Dipendenti Italia	53.927,41	37.363,39
Debiti verso Collaboratori Italia	43.764,56	34.968,75
Altri debiti	219,25	9.532,06
Debiti PVS		
verso Erario	1.939,67	3.371,45
Sicurezza sociale	288.464,71	119.663,42
Altri debiti	14.955,94	4.891,50
<b>Totale</b>	<b>403.271,54</b>	<b>209.790,57</b>

In questa sezione si annoverano i debiti verso dipendenti e collaboratori per compensi maturati al 31/12/2014 e ancora da saldare. I debiti verso dipendenti in Italia includono la quota di quattordicesima, le ferie ed i permessi non goduti.

I debiti PVS scaturiscono in massima parte dalla gestione del personale subordinato. Rilevante è il debito in Sud Sudan (€ 288.464,71) derivante dalla gestione di un fondo di sicurezza sociale costituito nel 2012, la cui normativa è ancora in fase di definizione.

**5. RATEI E RISCONTI PASSIVI****€ 791,37**

Gli importi si riferiscono esclusivamente a ratei, ossia alla quota di oneri di competenza del 2014 di cui si riceverà fattura nel 2015. La tabella riporta i dettagli.

<b>Ratei e risconti</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
In Italia	791,37	21.052,29
In Sud Sudan		9.243,40
<b>Totale</b>	<b>791,37</b>	<b>30.295,69</b>

**6. CONTI D'ORDINE****€ 9.311.847,93****6.1. Conto impegni per progetti****€ 7.720.572,93**

Rappresenta l'ammontare complessivo dei contratti per progetti firmati con i Donatori e ancora in corso al 31/12/2014. Di seguito si riporta la suddivisione degli impegni per tipologia di donatore e natura dell'apporto.

	<b>Conto impegni per progetti</b>	<b>Apporto donatori</b>	<b>Apporto ONG</b>	<b>Apporto controparte</b>	<b>Apporto benevolo</b>
Unione Europea	604.732,03	513.494,63	91.237,40		
Cooperazione Italiana	2.326.313,58	1.804.691,58	94.610,00	24.000,00	424.942,00
Enti locali					
Ammin.pubbliche estere	4.372.921,33	4.372.921,33			
Agenzie ONU e altri organismi internazionali	37.792,99	37.792,99			
Altri	378.813,00	275.738,00	63.480,00		
<b>Totale</b>	<b>7.720.572,93</b>	<b>7.004.638,53</b>	<b>249.327,40</b>	<b>24.000,00</b>	<b>424.942,00</b>

**6.2. Lavoro benevolo****€ 536.275,00**

Si riferisce all'apporto volontario di personale sanitario e non prestato presso le diverse sedi CCM in PVS (Lavoro benevolo missioni) e presso la sede di Torino.

I criteri di valutazione del lavoro benevolo sono stati aggiornati rispetto a quelli adottati fino al 2013, in conformità ai parametri indicati dal MAECI (Ministero Affari Esteri della Cooperazione Internazionale) nella delibera n. 185 del 14/11/2013, e di seguito indicati:

- a) missioni all'estero di alto valore tecnico effettuate da consulenti senior: 400€/giorno
- b) missioni all'estero di supporto effettuate da consulenti junior: 200€/giorno
- c) lavoro presso sede: in genere rappresentati a forfait secondo gli attuali parametri di mercato.

La posta espone solo il valore del lavoro benevolo svolto nell'esercizio.

<b>Lavoro benevolo</b>	<b>2014</b>
Lavoro Benevolo missioni	344.250,00
Lavoro Benevolo sede	192.025,00
<b>Totale</b>	<b>536.275,00</b>

**6.3. Titoli a garanzia****€ 1.055.000,00**

La posta rappresenta i titoli del CCM a garanzia dei fidi concessi dalla Deutsche Bank e dalla Banca Prossima, ed è costituito per € 530.000,00 da titoli di proprietà dell'ente e per € 525.000,00 da garanzie di terzi.

# RENDICONTO DI GESTIONE

## **ONERI**

€ **7.041.408,06**

### **1. Oneri da attività tipiche**

€ **6.162.260,22**

Tali poste rappresentano i costi sostenuti nell'esercizio 2014 per la realizzazione dei progetti istituzionali nei PVS e in Italia e sono classificati nelle seguenti macro-classi:

Oneri da attività tipiche	2014	2013
Acquisti	1.385.033,25	1.338.709,81
Servizi	1.243.900,86	1.611.503,76
Godimento di beni di terzi	217.701,96	180.577,99
Personale	2.911.922,06	2.548.872,45
Ammortamenti/Accantonamenti		17.096,09
Altri Oneri	403.702,10	426.927,75
<b>Totale</b>	<b>6.162.260,22</b>	<b>6.123.687,85</b>

La macro classe Altri oneri include, fra gli altri, il valore dei costi amministrativi (forfait e non) acquisiti nell'anno 2014 per € 375.654,47.

La seguente tabella evidenzia il totale degli oneri per area di intervento:

Paese	2014	2013
Burundi	415.093,14	373.462,17
Etiopia	674.987,08	2.091.904,93
Kenya	145.378,42	9.708,33
Mali	19.933,75	5.241,19
Somalia	582.330,93	624.222,02
Sudan	4.162.082,30	2.891.293,12
Attività in Italia	162.454,60	127.856,10
<b>Totale</b>	<b>6.162.260,22</b>	<b>6.123.687,85</b>

### **2. Oneri promozionali e di raccolta fondi**

€ **199.196,41**

Tale sezione rappresenta l'ammontare degli oneri sostenuti per la raccolta fondi e la comunicazione, così suddivisa:

Oneri promozionali e raccolta fondi	2014	2013
Acquisti	13.887,99	15.069,00
Servizi	44.780,62	37.543,76
Godimento beni di terzi	3.395,00	500,00
Personale raccolta fondi	114.361,14	84.200,71
Ammortamenti accantonamenti	22.771,66	5.082,00
<b>Totale</b>	<b>199.196,41</b>	<b>142.395,47</b>

**3. Oneri finanziari e patrimoniali € 235.525,48**

**3.1. Oneri finanziari € 227.262,85**

Gli oneri finanziari rappresentano le competenze per la gestione della liquidità sui conti correnti bancari, e per eventi finanziari straordinari.

Oneri finanziari	2014	2013
Oneri di gestione fidi	14.271,67	17.820,17
Interessi passivi bancari	12.026,72	8.286,39
Differenze negative cambi	200.964,46	132.535,00
<b>Totale</b>	<b>227.262,85</b>	<b>158.641,56</b>

Differenze negative cambio € 200.964,46

Le differenze cambi sono originate in massima parte nei PVS, in quanto tutte le movimentazioni sia economiche che finanziarie si manifestano in valute diverse dall'euro (Dollaro, Sterlina, Pound Sud Sudanese, Scellino Keniota, Birr, Franco Burundese, Franco Cfa). Il consolidamento di tali movimentazioni avviene convertendo i flussi ai tassi di cambio mensili Inforeuro pubblicati dalla Commissione Europea ([ec.europa.eu/budget/inforeuro/index.cfm](http://ec.europa.eu/budget/inforeuro/index.cfm)), pertanto le oscillazioni di cambio sono rilevate sulla liquidità e al momento della rendicontazione qualora il finanziatore abbia previsto un altro tasso di cambio. Il paese che dà maggiore impatto su questa posta è il Sud Sudan.

**3.2. Oneri patrimoniali € 8.262,63**

Gli oneri patrimoniali sono evidenziati dal 2011 a seguito del consolidamento del patrimonio D'Ubaldo che comprende immobilizzazioni materiali (fabbricati) e finanziarie.

Oneri patrimoniali	2014	2013
Spese condominiali	2.818,25	4.562,44
Spese riscaldamento	313,38	630,00
Imposte e tasse	5.131,00	5.299,44
<b>Totale</b>	<b>8.262,63</b>	<b>10.491,88</b>

Le imposte e tasse comprendono IRES per € 1.384,00 e TASI per € 3.747,00.

**4. Oneri straordinari € 2.506,19**

Sono costituiti da sopravvenienze passive per oneri rilevati nel 2014 che avrebbero dovuto essere accertati nell'esercizio finanziario 2013. Tali sopravvenienze sono state rilevate per € 515,20 in Italia e per € 1.990,99 nei PVS.

**5. Oneri di supporto generale****€ 441.919,75**

La sezione rappresenta i costi di coordinamento e supervisione sostenuti nell'esercizio sia in Italia che nei PVS che non hanno trovato copertura nei progetti.

<b>Oneri di supporto generale</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Acquisti	14.723,79	6.514,58
Servizi	73.562,50	65.227,58
Godimento beni di terzi	68.025,32	50.398,73
Personale	548.829,80	487.688,44
Ammortamenti/Accantonamenti	4.869,88	5.177,64
Accantonamenti a fondi	88.792,04	155.475,19
Perdite su crediti		2.869,45
Altri oneri	-356.883,58	-371.758,18
<b>Totale</b>	<b>441.919,75</b>	<b>401.593,41</b>

La posta Accantonamenti a fondi è stata movimentata per l'accantonamento di (cfr. par. Fondi per rischi ed oneri) :

- € 35.893,39 a fondo rischi per oscillazione cambi
- € 52.898,65 a fondo rischi su crediti.

Gli altri oneri sono così suddivisi:

<b>Altri oneri</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Quote adesioni consorzi e altri Italia	5.665,29	9.530,55
Imposte e tasse	1.124,58	1.892,00
IRAP	8.970,00	8.078,00
Contributi a terzi	3.000,48	2.999,44
Multe e sanzioni all'estero		7,13
Storno oneri struttura forfait	-375.654,47	-394.416,92
Abbuoni passivi	10,54	151,22
<b>Totale</b>	<b>-356.883,58</b>	<b>-371.758,58</b>

La diminuzione delle quote adesioni e consorzi rispetto al 2013 è dovuta all'uscita dal coordinamento nazionale CIPSI.

Lo storno oneri struttura forfait rappresenta la quota di costi generali acquisiti forfettariamente sui progetti, e quindi totalizzati nella sezione Oneri da attività tipiche.

La seguente tabella evidenzia il totale 2014 dei costi generali per area di intervento:

<b>Sede</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Burundi	2.759,71	8.417,84
Etiopia	113.284,62	62.379,75
Kenya/Somalia	86.174,28	103.702,70
Sud Sudan	112.308,34	48.539,64
Italia	414.250,38	417.495,22
Accantonamenti a fondi	88.792,04	155.475,19
Storno oneri struttura forfait	-375.649,62	-394.416,92
<b>Totale</b>	<b>441.919,75</b>	<b>401.593,42</b>

## PROVENTI

€ 7.041.408,06

### 1. Proventi e ricavi da attività tipiche € 6.168.750,29

La sezione espone i proventi maturati a fronte degli oneri per attività tipiche sostenuti dal CCM durante l'esercizio 2014. A tale sezione si imputano inoltre i proventi per quote sociali che ammontano a € 4.420,00 ed il conto Altri proventi da attività tipiche per € 2.069,05. Fino al 2013 fra gli altri proventi da attività tipiche venivano annoverate le quote di iscrizione al corso di Medicina Tropicale 2013, che dal 2014 vengono imputate al fondo Tavolo Sanitario (cfr. nota passivo 1.2.2).

Relativamente ai proventi per progetti realizzati nei PVS ed in Italia, di seguito se ne evidenzia la suddivisione per tipologia di donatore:

Tipologia donatore	2014	2013
Unione Europea	349.637,05	1.014.791,70
Cooperazione Italiana	856.521,98	1.447.096,20
Enti locali	41.245,47	22.207,80
Amministrazioni pubbliche estere	2.589.656,00	1.474.164,59
Agenzie ONU e altri organismi internazionali	2.108.597,52	2.065.316,97
Altro	216.603,22	85.736,01
<b>Totale</b>	<b>6.162.261,24</b>	<b>6.109.313,27</b>

### 2. Proventi da raccolta fondi € 375.971,28

I proventi da raccolta fondi sono composti da offerte libere e vincolate quota ONG per la raccolta fondi vincolata e contributi del 5 per 1000 relativi alla dichiarazione dei redditi 2012 ed incassati nel 2014.

La seguente tabella evidenzia la raccolta fondi 2014 suddivisa per gruppo sostenitore e/o destinazione, e la modalità di impiego fra stato patrimoniale e rendiconto di gestione.

Raccolta fondi	€	Quota struttura	Accantonati a Patrimonio	Imputati a Proventi
Gruppo Manta /Saluzzo	2.450,00	245,00		2.205,00
Burundi	15.197,00	1.519,70		13.677,30
Neonatologia Burundi	5.845,00	584,50	5.260,50	-
Sudan				-
Amici di Nanni	10.410,00	1.041,00		9.369,00
Sudan generico e Turalei	100.052,00	10.519,99		89.532,01
Borse di studio Memoria Pino Meo	5.650,00	565,00	5.085,00	-
Etiopia	38.984,24	3.259,82	14.965,46	20.758,96
Italia	2.030,70			2.030,70
Kenya	13.399,10	1.339,91	12.059,19	-
Salute Materno Infantile	74.661,83	7.466,18		67.195,65
5 per 1000	87.820,54			87.820,54
Offerte non vincolate	58.374,88		1.533,86	56.841,02
<b>Totale</b>	<b>414.875,29</b>	<b>26.541,10</b>	<b>38.904,01</b>	<b>349.430,18</b>

Relativamente ai contributi del 5 per 1000 si evidenzia un notevole incremento rispetto al 2013: da € 65.837,63 a € 87.820,54, a seguito di un numero più elevato di donatori che in fase di dichiarazione dei redditi hanno selezionato il CCM come destinatario di tali fondi.

**3. Proventi finanziari e patrimoniali € 445.488,90**

**3.1. Proventi finanziari € 445.488,90**

I proventi finanziari del 2014 scaturiscono dalla gestione ordinaria delle disponibilità liquide bancarie, dalle cedole maturate sui titoli acquisiti con il lascito D'Ubaldo e dalle differenze positive cambi.

<b>Proventi finanziari</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Interessi attivi c/c bancari	181,48	109,17
Differenze positive cambi	424.832,44	227.303,83
Cedole su titoli	20.474,98	20.474,98
<b>Totale</b>	<b>445.488,90</b>	<b>247.887,98</b>

**4. Proventi straordinari €51.197,59**

Nei proventi straordinari si annoverano sopravvenienze attive ed altri proventi:

<b>Proventi straordinari</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
Soprawenienza attive	49.483,87	38.537,26
Altri proventi	1.713,72	2.013,83
<b>Totale</b>	<b>51.197,59</b>	<b>40.551,09</b>

Le sopravvenienze attive includono aggiustamenti contabili nei paesi e € 11.733,51 per l'estinzione di un debito verso World Vision iscritto a bilancio nel 2011 e stralciato nel 2014 dal donatore.

La posta Altri proventi include rimborsi diversi ricevuti nei PVS e non attesi.

***RISULTATO GESTIONALE***

L'esercizio chiude in pareggio.